
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 69

Registro Generale N. 1056

Sondrio, li 22/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ MOTORIA ANZIANI
PER LA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72 –
SMARTCIG ZCF379EBAA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. n. 267/2000;

Visto:
- il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del
22-12-2021, esercizio 2022;
- il Piano delle Performances comunale e Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 29/06/2022, in particolare la scheda n. 12031S che
prevede di progettare una serie di interventi per il benessere della popolazione anziana;

Premesso che:
- con avviso per manifestazione di interesse del 12 agosto 2022 pubblicato all’Albo pretorio
comunale on line dal 12.08.2022 al 22.08.2022, l’Amministrazione comunale ha reso nota la
volontà di individuare un operatore economico, avente natura giuridica di Società o
Associazione Sportiva Dilettantistica affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) o
ad un Ente di Promozione sportiva da esso riconosciuto, al quale affidare il servizio per la
gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni programmati per la
stagione sportiva 2022-2023, secondo le condizioni previste in detto avviso e nel Foglio patti-
condizioni allegato allo stesso;
- entro il termine fissato (22 agosto 2022) è pervenuta n. 1 (una) manifestazione d’interesse,
registrata al protocollo comunale al n. 28576 del 16.08.2022, da parte dell’associazione ASD
C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO di Sondrio, C.F. 93009210142 e P.IVA 00724390141;

Dato atto che:
- il requisito specifico richiesto dall’avviso di consultazione relativo alla precedente esperienza
(aver maturato, nell’ultimo triennio sportivo antecedente lo stato di emergenza da Sars Covid
19, un’esperienza di almeno 6 mesi nella gestione di corsi di attività motoria per anziani, da
documentare su richiesta del Comune) risulta posseduto come da risultanze degli atti d'ufficio
presso il servizio eventi;



- l’associazione risulta iscritta al CONI al n. 02300099;

Ravvisato che tale attività risulta essere qualificabile come servizio;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

Verificato che il servizio può essere acquisito tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;

Rilevato, in particolare, che si è proceduto con apposita procedura di affidamento diretto,
tramite piattaforma SINTEL procedura ID n. 159019776 per l’affidamento del servizio di cui
trattasi alla suddetta associazione ASD CSB CREDARO C.F. 93009210142 P.IVA 00724390141 alle
condizioni di cui ai documenti inseriti nella suddetta procedura Sintel ID n.159019776, qui da
intendersi integralmente richiamate, base d’asta € 7.176,00 + iva (corrispondente ad € 23,00 +
iva per ogni ora di lezione svolta ed a complessive n. 312 ore di lezione stimate);

Ritenuto pertanto di individuare, quale soggetto affidatario del servizio di gestione dell’attività
motoria anziani per la stagione sportiva 2022/2023, l’associazione ASD CSB CREDARO di
Sondrio, C.F. 93009210142 P.IVA 00724390141, che possiede i requisiti specifici richiesti nel
citato avviso per manifestazione di interesse;

Dato atto che, nell'espletamento del servizio, tutte le misure in materia di sicurezza, ivi
comprese quelle relative alla prevenzione del contagio da sars-cov-2, sono onere e
responsabilità dell'affidatario;

Dato atto che:
- l’associazione ASD C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO con l'adesione alla proposta contrattuale

su Sintel ha confermato il possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per
contrattare con la PA, con particolare riferimento all’art. 80 Codice contratti pubblici;

- il durc on line risulta non acquisibile come da esito richiesta in data 02.09.2022 e dalla
dichiarazione sostitutiva pervenuta al protocollo REG_UFFICIALE - 0030490 n. del
06/09/2022 risulta assenza di dipendenti e comunque posizione regolare con inps e
inail;

- con nota prot. n. 30644 del 07/09/2022 è stata inoltrata richiesta di rilascio del
certificato generale del Casellario Giudiziale al fine di accertare l’assenza di condanne
per i reati di cui all’art. 80, comma 1, d.lgs. 50/2016, richiesta ancora non evasa;

Preso atto che con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-bis), f-ter), g) e
h), d.lgs. 50/2016, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213,
comma 10, del Codice Contratti in data 6/9/2022 senza rilevare annotazioni

Ritenuto pertanto di subordinare l’affidamento del servizio de quo all’esito favorevole del
controllo del casellario giudiziale, dando atto che lo stesso diverrà pienamente efficace ed



eseguibile al momento dell’esito favorevole (art. 32, commi 7 e 13, d.lgs. 50/2016), mentre sarà
da considerarsi nullo ed inefficace in caso di esito non favorevole;

Acquisito lo SmartCIG come da dispositivo;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86
del 22-12-2021, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. n. 164/2021/UP Sondrio, 29/12/2021 valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
d.lgs. 50/2016 e per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate, tramite
piattaforma Sintel identificativo procedura n. 159019776, all’associazione ASD CSB
CREDARO C.F. 93009210142 P.IVA 00724390141 il servizio di gestione dell’attività
motoria anziani per la stagione sportiva 2022/2023, come da premesse ed alle
condizioni di cui ai documenti inseriti nella suddetta procedura di affidamento diretto
Sintel ID. 159019776 sopracitata, ed in particolare alle condizioni contenute nel FOGLIO
PATTI E CONDIZIONI allegato alla presente, approvato dal fornitore con la formulazione
dell'offerta e che col presente atto si approva, verso il corrispettivo presunto massimo di
€ 7.176,00 + iva (dato da € 23,00 + iva per ogni ora di lezione svolta, sulla base di
complessive n. 312 ore di lezione stimate), fermo restando che, qualora l’esito del
controllo citato in premessa fosse negativo, l’affidamento di cui al presente
provvedimento sarà da intendersi decaduto e privo di qualsiasi efficacia;

2. di impegnare l’importo di € 8.754,72 comprensivo di iva sul cap. 6900/199 del bilancio
triennale 2022-2024 (SmartCIG ZCF379EBAA) nel seguente modo:
-€ 4.377,36 sull’esercizio 2022;
-€ 4.377,36 sull’esercizio 2023;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016, mediante scambio, anche telematico, ed eventualmente anche tramite Sintel,
di corrispondenza;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

(DANIELA MARCIONNI)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

806 N. 3890 € 4.377,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALE BRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva: 00724390141

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ MOTORIA ANZIANI PER LA STAGIONE SPORTIVA
2022/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72 – SMARTCIG ZCF379EBAA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

806 N. 93 € 4.377,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALE BRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva: 00724390141

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ MOTORIA ANZIANI PER LA STAGIONE SPORTIVA
2022/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72 – SMARTCIG ZCF379EBAA.

Sondrio, 22/09/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


